

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca” wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza” Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,  
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza” Nowemiasto-Pomorze.

ROK XV.

NOWEMIASTO-POMORZE, SOBOTA, DNIA 2 LIPCA 1935

L — Nr. 57

## Przeciwko szkodnikom i demoralizatorom.

Interpelacja Klubu Narodowego. —  
Niesłychane stosunki. — Ohydne bagno,  
panujące w powiecie tomaszowskim.

Posłowie Klubu Narodowego zgłosili w Sejmie następną interpelację do p. ministra spraw wewnętrznych: Dnia 10. 11. 1934 r. w Komarowie, pow. tomaszowskiego, wieczorem do mieszkania prezesa Stron. Narod., Michała Kolesy, zapukał Tadeusz Pachla, znany złodziej i zbudziwszy Kolesę, namawiał go do zerwania sztandarów i godeł państwowych na strzelnicy P.W. i W.F., której otwarcia miano dokonać 11. 11. 1934 r., Kolesa Pachlę wyrzucił, a podejrzewając jakiś podstęp, udał się na Post. Pol. do urzędu gminnego, aby zameldować o tem.

Wieczorem tegoż dnia zerwano ze strzelnicy flagi i godła państwowe, przyczem wójt i sekretarz gminy oraz kom. Post. komarowskiego odrazu zarzucali ten czyn narodowcom. Dnia następnego w czasie poświęcenia strzelnicy w Komarowie mówcy sanacyjni z oburzeniem opisywali ten incydent, imputując go narodowcom w dwuznacznych powiedzeniach i urabiali wrogi nastrój.

Na skutek tego nazajutrz 12. 11. 34 r. prezes Stron. Narod., Michał Kolesa, z delegacją mieszczan komarowskich udał się do starosty Wielanowskiego w Tomaszowie i przedstawił zajście z Pachlą, podając jego adres, zastrzegając się, by nie krzywdzono narodowców fałszywymi podejrzeniami.

Już więc 12. 11. 34 r. należało aresztować Tadeusza Pachlę, ewentualnie innych sprawców. Tymczasem Pachla przebywał na wolności do 16. 11. 34 r., wyjeżdżał kilkakrotnie do Zamościa i Krasnegostawu i w tym czasie spotykał się z komendantem Post. w Komarowie, przod. Szczepanem Gałką, który dopiero 16. 11. 1934 r. aresztował Pachlę, a ten wskazał dopiero wówczas jako rzekomych podlegaczy narodowców, Michała Kolesę i Władysława Wysockiego. Obaj zostali więc aresztowani i na skutek zeznań Tadeusza Pachli (współoskarżonego), przod. Szczepana Gałki, wójta gminy Piotra Wiśniewskiego, sekretarza gminy Ludwika Czoka z Komarowa i innych sąd grodzki w Tyśzowcach w osobie sędziego Wacława Trybalskiego skazał narodowców Kolesę i Wysockiego oraz złodzieja Pachlę po pół roku więzienia za znieważenie godeł państwowych. Była sprawa Nr. Kg. 1247-34.

Na skutek apelacji sąd okręgowy w Zamościu wydał wyrok, uniewinniający obu narodowców Michała Kolesę i Władysława Wysockiego, a podwyższający Tadeuszowi Pachli karę do 1 roku więzienia.

Na rozprawie tej ujawniono, że poniżenie flag państwowych było prowokacją przeciwko narodowcom, w zbrodniczy sposób przeprowadzoną.

Tadeusz Pachla cofnął poprzednie zeznania i kategorycznie oświadczył, że narodowcy Kolesa i Wysocki są niewinni, że flagi i orły zerwał on Pachla z namowy kom. post. Szczepana Gałki, który zapłacił mu za to 10 zł i kazał wywiesić sztandary na żydowskich ustępach, a następnie namówił go, by o czyn ten oskarżył narodowców Kolesę i Wysockiego. Potwierdziło te zeznania szereg świadków, przyczem świadek Kuryłowicz zeznał, że wójt komarowski Piotr Wiśniewski współdziałał z przeprowadzeniem tej prowokacji, świadek Jagus wskazał, że policja nakłaniała Pachlę, a p. przod. Gałka sam przyznał, że uszkodził orla strzeleckiego, aby spowodować większą karę za znieważenie godła państwowego, ponadto inni świadk. przedstawili ohydne bagno, panujące w tomaszowskim powiecie, gdzie dzięki wójtowi Wiśniewskiemu zerwano akademję ku czci Chrystusa Króla, usiłowano spalić samochód adwokata Barskiego i dokonywano innych niesłychanych napaści, nieprawdopodobnych nadużyć.

Należy dodać, że Michał Kolesa przebywał około 3 tygodnie bezprawnie w a-P., zakazywano mu mówić o Berezie Kartuskiej, wrócił stamtąd chory po 4 miesiącach. W starostwie oraz komendzie w pow. P.P. zakazywano mu mówić o Berezie Kartuskiej, pracować w Str. Nar. i t. p.

Kolesa był prześladowany i szykanowany od dawna, dotychczas ma opieczętowany i odrutowany dom i miał szereg spraw karnych.

Między innymi sąd okręgowy w Zamościu uniewinnił go w sprawie Ka 75-35 od wyroku sądu grodzkiego w Tomaszowie Kg. 1713-34, którym sędzia Tadeusz Gałęcki skazał Kolesę na miesiąc aresztu na skutek doniesienia post. Siennickiego za rzekome znieważenie podinsp. Greffnera, kom. Berezny Kartuskiej. Jak się okazało, post. Siennicki prowokował Kolesę, aby potem spowodować jego ukaranie.

Te niesłychane stosunki, w pow. tomaszowskim panujące, tolerowane są przez miejsc. starostę Kazimierza Wielanowskiego.

Dotychczas urzęduje i cieszy się zaufaniem wójt komarowski, Piotr Wiśniewski, mimo uczynionych mu publicznie w prasie (Głos Lubelski) zarzutów, że w 1920 roku, dopełnił dezerccję z wojska polskiego, że popełnił w gminie wielkie nadużycia.

Dotychczas urzęduje sekretarz gm. Komarów Ludwik Czok.

Dotychczas urzęduje kom. post. w Komarowie Szczepan Gałka, który sam na rozprawie w Zamościu przyznał się, iż jeszcze przed kryzysem przysięgowym 1916 r. zdezerterował z Legjonów do Zandarmerji austriackiej, w której służył na terenie okupacji lubelskiej do 1918 r.

W końcu nadmieniamy, że o bezprawne pozbawienie wolności Michał Kolesa wniósł skargę do pana ministra sprawiedliwości i dotychczas nie otrzymał odpowiedzi, że o bezprawnych i nadużyciach w pow. tomaszowskim pisano wiele innych skarg, dotychczas bez rezultatu, że o nadużyciach wójta Piotra Wiśniewskiego było wysłane doniesienie do prokuratora sądu okręgowego w Zamościu 30 marca 1934 również bez rezultatu. Podpisani zapytują pana Ministra Spraw Wewnętrznych:

Dlaczego przeciw wyżej wymienionym funkcjonarjom administracji rządowej i samorządowej, nie wdrożono dochodzeń dyscyplinarnych?

Czy pan Minister zechce niezwłocznie położyć kres wyżej opisanym metodom, a ich sprawców

usunąć od funkcji, w których spełnianiu okazał się szkodliwym państwa i demoralizatorem ludności?

Warszawa, dn. 25 czerwca 1935 roku.  
Interpelanci.

## Ustawa o wyborze Prezydenta

została uchwalona — przez BB.

W czwartek po południu odbyło się krótkie, niespełna dwugodzinne posiedzenie pełnego Sejmu, poświęcone załatwieniu sanacyjnego projektu ustawy o wyborze Prezydenta. Referował ją pos. Car, poczem w dyskusji pos. St. Stroński określił stanowisko Klubu Narodowego i wykazał błędy projektu. Przeciw ustawie wypowiedzieli się również posłowie: Krysa (Kl. Lud.) i Świątkowski (Kl. BBS.)

Po odrzuceniu wszystkich poprawek pozycji klub BB. uchwalił ustawę w drugim i trzecim czytaniu według swego projektu bez żadnych zmian.

Następne posiedzenie odbyło się w piątek, 28 bm. o godz. 10 rano, dla przeprowadzenia trzeciego czytania ordynacji sejmowej.

## Niema testamentu!

Jeden z dzienników warszawskich podaje streszczenie wywiadu, udzielonego przez krt. Lepeckiego przedstawicielowi ryskiego dziennika rosyjskiego, "Sewodnia". Według tego streszczenia: —

„Marszałek zawsze dążył do pokojowej zgody z Litwą i chciał ją przeprowadzić osobiście, drogą bezpośrednią. Jednakże nie udało mu się urzeczywistnić tego dążenia i pozostało niewiadome, jak wyobrażał sobie możliwość takiego bezpośredniego, osobistego urzeczywistnienia porozumienia z Litwą.

Zańnego testamentu politycznego, wedle słów kpt. Lepeckiego, Marszałek Piłsudski Polsce nie zostawił, ale przygotował wszystkich bliskich mu działaczy państwowych do określonego kursu; do jego śmierci uzgadniali oni swe działania z jego wskazówkami i z temi wskazówkami będą się liczyć również na przyszłość. Szczególnie minister spraw zagranicznych Beck prowadzi swą politykę wedle wskazówek Marszałka i ta polityka pozostanie nie zmienioną.”

A więc sprawę testamentu politycznego 6. p. Piłsudskiego należy uważać za wyjaśnioną.



2000 uczestników francuskiej wojny światowej odwiedziło Rzym. Oto poczty sztandarowe opuszczają Kwirynał po złożeniu wizyty królowi.

## Niezwykły wypadek „zmarłych-wstania”.

O niezwykłym wypadku „zmarłych-wstania” donoszą z Galazu.

W czasie gwałtownej sprzeczki raniony został śmiertelnie nożem elektrotechnik Jerzy Ocosliceanu, który otrzymał cios w żołądek. Ponieważ Ocosliceanu nie dawał znaku życia, przewieziono go do kostnicy, gdzie po dwóch dniach poddano „zmarłego” obdukcji celem stwierdzenia istotnej przyczyny zgonu. Pod nożem lekarza Ocosliceanu, który, jak się okazało, popadł jedynie w ciężki letarg, przebudził się nagle, wskoczył ze stołu operacyjnego i pobięł do domu. Pojawienie się rzeźmego nieboszczyka wywołało w domu zrozumiłą konsternację.

Zmarłych-wstałego powierzone opiece wybitnych specjal. lekarzy, którzy jednak nie mają nadziei utrzymania ciężko chorego przy życiu.





